
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 88 del 07/06/2024

ID ER-SPSC-000209 – APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA PER 
RIPRISTINO DANNI A SEGUITO DELL'ALLUVIONE MAGGIO 2023 
PRESSO L'ASILO NIDO ANATROCCOLO – CUP G72B24002290001

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro, addì sette del mese di giugno alle ore 11:00, presso la 
sede comunale di via Matteotti 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Belinda 
Gottardi.

Partecipa all'adunanza  ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Monica Tardella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

Presente in salaSindacoGOTTARDI BELINDA

Presente in salaAssessoreGURGONE PAOLO

Presente in salaAssessoreGIANNERINI BARBARA

Presente in salaAssessoreDE PAOLI LUCA

Presente in salaAssessoreCAVALIERI MATTEO

Presente in salaAssessoreBOCCIA RAIMONDO

Intervengono i Signori:

PRESENTI IN SALA:  6 PRESENTI IN COLLEGAMENTO:  0 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 07/06/2024 
 

OGGETTO: 
ID ER-SPSC-000209 – APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA PER RIPRISTINO DANNI 

A SEGUITO DELL'ALLUVIONE MAGGIO 2023 PRESSO L'ASILO NIDO ANATROCCOLO – 
CUP G72B24002290001 

 
Premesso che: 

⋅ l’Amministrazione Comunale è tenuta ad effettuare tutte le attività di manutenzione 
ordinaria e straordinaria del proprio patrimonio immobiliare al fine di garantire la 
conduzione del bene, durante il suo ciclo di vita, nel migliore stato di conservazione, 
assicurando un livello costante delle prestazioni in termini di sicurezza e fruibilità; 

⋅ a partire dalla serata del giorno 1° maggio 2023 il territorio delle Province di Reggio-
Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forli-Cesena è stato interessato 
da eventi meteorologici di elevata intensità che hanno determinato una grave situazione di 
pericolo per l’incolumità delle persone, la perdita di vite umane e l'evacuazione di 
numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

⋅ che i summenzionati eventi hanno provocato l’esondazione di corsi d’acqua, lo 
smottamento di versanti, allagamenti, movimenti franosi, nonché gravi danneggiamenti 
alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alle opere di difesa idraulica, alle 
strutture scolastiche, alle strutture sportive e alla rete dei servizi essenziali; 

⋅ con decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per fronteggiare 
l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100 all’art. 20-ter, comma 7, 
lettera c), punto 1), è stabilito che il Commissario straordinario, nei limiti delle risorse 
finanziarie assegnate e disponibili nella contabilità speciale provvede, nelle more 
dell’adozione dei provvedimenti di cui agli articoli 20-sexies, comma 1 e 20-octies, comma 
1, alla ricognizione e all’attuazione degli interventi di ricostruzione, di ripristino e di 
riparazione per le più urgenti necessità, d’intesa con le regioni interessate; 

⋅ con comunicazioni in data 8 settembre, 14 e 22 novembre 2023 e 21 febbraio 2024 con le 
quali la regione Emilia-Romagna ha rappresentato le risultanze delle verifiche effettuate e 
successive integrazioni, provvedendo ad aggiornare il quadro esigenziale degli interventi di 
ricostruzione, di ripristino e di riparazione per le più urgenti necessità; ha dichiarato il 
nesso di causalità di detti interventi con gli eventi alluvionali verificatisi il 1° maggio 2023; 
ha evidenziato l’assoluta necessità di effettuare interventi di messa in sicurezza al fine di 
preservare il territorio e l’incolumità pubblica e privata; ha individuato i soggetti attuatori 
da finanziare per la realizzazione degli urgenti interventi segnalati; 

⋅ con ordinanza n. 24 del 26/04/2024 viene disciplinata l’attuazione degli interventi di 
ripristino delle strutture scolastiche e delle strutture sportive, riportando un prospetto 
riepilogativo degli interventi di messa in sicurezza per la Regione Emilia-Romagna; 

⋅ suddetta ordinanza riporta l’intervento ID ER-SPSC-000209 di ripristino dell’asilo nido 
Anatroccolo per infiltrazioni diffuse nella sezione lattanti, altre sezioni e nel locale 
porzionamento pasti finanziato per € 41.304,32 per il Comune di Castel Maggiore; 

 
richiamato l’art 41 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui “per gli interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a 
condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il divello omesso;” 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 07/06/2024 
 

atteso che il personale dell’ufficio tecnico comunale in servizio presso il settore LLPP e 
Ambiente avente competenze specifiche ed adeguate, ha elaborato una perizia di stima 
conservato in atti al protocollo n. 16070/2024, cosi composta: 

⋅ Computo Metrico Estimativo; 

⋅ Planimetria Intervento; 

⋅ Quadro Economico Dell’opera; 

⋅ Crono Programma Lavori; 
⋅ Relazione Tecnico – Illustrativa; 

⋅ Capitolato Speciale D’appalto; 

⋅ Capitolato Prestazionale: 
 
tenuto conto che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 41.304,32 come da 

seguente quadro economico: 
 
a) Lavori 
a1 Importo lavori          €   29.968,60 
a.1.1 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)      €      3.887,40 

totale lavori  € 33.856,00 
b) Somme a disposizione 
b1 IVA 22% su a)           €      7.448,32 
 

totale somme a disposizione   €   7.448,32 
Totale costo    € 41.304,32 

 
dato atto che il codice CUP relativo all’intervento è G72B24002290001; 

 
richiamato il verbale di verifica/validazione del progetto esecutivo/perizia di spesa 

acquisito agli atti al prot. n. 16122/2024 e redatto e sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs. 36/2023  e s.m.i.; 

 
dato atto che la Responsabile Settore LL.PP e Ambiente viene individuata quale 

Responsabile Unico del Progetto relativo al presente atto; 
 

dato atto inoltre che le risorse stanziate per i lavori in parola trovano copertura al 
cap/art 30101/703 “MANUTENZIONI STRAORDINARIE – LAVORI VARI NIDO” del 
bilancio corrente finanziati con Contributo Ministeriale; 
 

visti: 

⋅ il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

⋅ il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

⋅ la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

⋅ il vigente Statuto Comunale; 

⋅ il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

⋅ la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 20/12/2023: "Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011)"; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 88 DEL 07/06/2024 
 

⋅ la Delibera di Giunta Comunale n. 193 del 22/12/2023: "Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - parte contabile”; 

⋅ la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto 
Sindaco n. 5/2023 e con il quale la Geom. Lucia Campana è stata nominata 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente fino al 31 Dicembre 2024; 

 
acquisito il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 

Ambiente in ordine alla regolarità tecnica, relativo alla presente deliberazione ed in ordine 
alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile del Settore “Servizi Finanziari”, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

con voi favorevoli unanimi resi in forma palese: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento; 
 

2. di approvare la “PERIZIA DI SPESA ASILO NIDO ANATROCCOLO – 
INFILTRAZIONI DIFFUSE SEZIONE LATTANTI - SEMI DIVEZZI E LOCALI 
SERVIZI PER RIPRISTINO DANNI A SEGUITO DELL’ALLUVIONE MAGGIO 2023 
ER-SPSC-000209 - CUP G72B24002290001”, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 
conservato in atti al protocollo n. 16070/2024 e composto dagli elaborati sopra 
elencati; 
 

3. di approvare il quadro economico che prevede una spesa di intervento per un costo 
complessivo dell’opera stimato in € 41.304,32; 
 

4. di dare atto che la spesa complessiva dell’opera, trova interamente copertura al cap/art 
30101/703 “MANUTENZIONI STRAORDINARIE – LAVORI VARI NIDO” del bilancio 
corrente finanziati con Contributo Ministeriale; 
 

5. di dare atto che gli elaborati della perizia di stima, che si intendono virtualmente 
allegati al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, vengono 
depositati in originale presso il Servizio LL.PP.; 
 

6. di dichiarare, considerata l’urgenza, con separata ed unanime votazione favorevole, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 88 del 07/06/2024

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ID ER-SPSC-000209 – APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA PER RIPRISTINO 
DANNI A SEGUITO DELL'ALLUVIONE MAGGIO 2023 PRESSO L'ASILO NIDO 
ANATROCCOLO – CUP G72B24002290001

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 06/06/2024



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 88 del 07/06/2024

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ID ER-SPSC-000209 – APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA PER RIPRISTINO 
DANNI A SEGUITO DELL'ALLUVIONE MAGGIO 2023 PRESSO L'ASILO NIDO 
ANATROCCOLO – CUP G72B24002290001

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 06/06/2024



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 88 del 07/06/2024

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

ID ER-SPSC-000209 – APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA PER RIPRISTINO 
DANNI A SEGUITO DELL'ALLUVIONE MAGGIO 2023 PRESSO L'ASILO NIDO 
ANATROCCOLO – CUP G72B24002290001

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 GOTTARDI BELINDA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2024-06-07T11:46:31+0000
	Monica Tardella


		2024-06-11T12:29:04+0200
	Belinda Gottardi




